
 

 

Codice Ente 
N. 157006 

 

 
 

COMUNITÀ DEL PARCO 
 
 
 

COPIA 
 
 

Deliberazione  n.    11  
In data  29/07/2013 
 
 
OGGETTO: REVISIONE  DEL PIANO DI GESTIONE DEL SIC I T20B0017 ANSA E 

VALLI DEL MINCIO E DELLA ZPS IT20B0009 VALLI DEL MI NCIO.   
 
 

L’anno  duemilatredici, addì  ventinove, del mese di  luglio, alle ore  17 e minuti  00,  nella  sala delle 
adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’art.11 del vigente Statuto dell’Ente Parco 
Regionale del Mincio, sono stati convocati i Rappresentanti degli Enti  territorialmente interessati. 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Denominazione Ente quota% Presenti Assenti 
FERRARI FRANCESCO  Delegato dal Comune di  Curtatone   5,71   X  
SPALLANZANI STEFANO  Delegato dal Comune di  Mantova  24,96   X  
BOMPIERI ANGIOLINA  Delegato dal Comune di  Sustinente   0,97   X  
CHIZZONI GIANNI  Sindaco del Comune di  Rodigo   2,93   X  
BOMPIERI ANGIOLINA  Sindaco del Comune di  Monzambano   2,91   X  
GRANDI ALBERTO  Delegato dall'  Amm.ne Provinciale di Mantova  20,00   X  
ROVEDA CANDIDO  Sindaco del Comune di  Roncoferraro   3,74   X  
RASORI PAOLO  Sindaco del Comune di  Marmirolo   5,15    X 
BEDUSCHI ALESSANDRO  Sindaco del Comune di  Virgilio   6,08    X 
VICARI LEONARDO  Delegato dal Comune di  Volta Mantovana   4,82    X 
SALVARANI MAURIZIO  Sindaco del Comune di  Porto Man tovano   9,07   X  
PENNA ROBERTO  Sindaco del Comune di  Bagnolo San Vito   4,18   X  
AMICABILE ROBERTO  Sindaco del Comune di  Ponti Sul Mincio   1,67    X 
BELFANTI GABRIELE  Delegato dal Comune di  Goito   7,81   X  

Totale   10   4 
Totale quote  in %    82,28    17,72 

 
 
Partecipa all'adunanza il Direttore - Segretario dell’Ente, dott.ssa Cinzia De Simone che provvede alla 
redazione del presente verbale.  Poiché le quote di rappresentanza degli intervenuti raggiungono il totale del    
82,28/100 il Presidente, dott. Maurizio Pellizzer, dichiara validamente costituita la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

ENTE  PARCO REGIONALE DEL MINCIO 
 

  
COMUNITÀ DEL PARCO 

 
 

Su conforme proposta della Responsabile dell’Area Ambiente e Agricoltura dott.ssa for. Mariacristina 
Virgili. 
 
Premesso che con delibera di Assemblea Consortile n.10 del 16 marzo 2011 è stato approvato il piano di 
gestione del Sito di Importanza Comunitario (SIC) IT20B0017 Ansa e Valli del Mincio e della Zona di 
Protezione Speciale (ZPS) IT20B0009 Valli del Mincio; 

Considerate le richieste di modifica al piano proposte dalle Associazioni di pesca, dalla Provincia di Mantova 
e da alcuni proprietari residenti; 

Tenuto conto che le predette richieste di modifica derivano da una serie di problematiche esistenti nell’area 
della Riserva Naturale delle Valli del Mincio relative, da un lato, alla fruizione dell’area protetta per l’esercizio 
della pesca sia da riva che da barca e, dall’altro, alla navigazione; 

Viste le proposte di modifica al Piano di seguito descritte: 

- l’inserimento di 35 postazioni di pesca nella tavola 14 – Carta del regolamento delle attività antropiche 
dalle quali potrà essere effettuata la pesca da riva, che dovranno essere utilizzate nel rispetto del disposto 
dell’articolo 15 del regolamento. Il Parco del Mincio, in accordo con la Provincia di Mantova, si riserva la 
facoltà di togliere le predette postazioni nel caso in cui accertasse il danneggiamento degli habitat e delle 
specie vegetali e/o animali presenti; 

- l’eliminazione dall’articolo 12 del regolamento del divieto di sosta prolungata e di ancoraggio sia sul fondo 
che dalla riva; 

- la possibilità di percorrere con unità di navigazione con motore a propulsione alcuni tratti di percorsi 
attualmente percorribili solo con canoe, barche a remi o con motore elettrico;  

- l’inserimento del divieto di effettuare il pirodiserbo nei canneti e cariceti e conseguentemente la modifica 
degli articoli 20, 21 e 23 del regolamento; 

- il cambio di destinazione colturale da seminativo a bosco di latifoglie di parte del terreno identificato 
catastalmente al mappale 37 del foglio 15 del Comune di Mantova; 

- il cambio di destinazione colturale da arboricoltura da legno a bosco di latifoglie dei terreni identificati alle 
particelle 128, 24, 25, 28 e 29 del foglio 45 del Comune di Rodigo. 

- il cambio di destinazione colturale da prati permanenti riconducibili all’habitat 6510 a praterie post-colturali 
derivanti dall’abbandono di superfici precedentemente coltivate a seminativo dei terreni identificati al fg. 
46 map. 34, 43, 44, 45, 46, 47 e 48 del Comune di Rodigo; 

- la possibilità di effettuare le operazioni di sfalcio nei cariceti coltivati dal 15 giugno al 15 di settembre 
anziché dal 15 giugno al 15 di agosto, con la conseguente modifica dell’articolo 23 del regolamento. 

- la conseguente modifica delle tavole 4 – Carta dell’uso del suolo, 5 – Carta della vegetazione, 6 - Carta 
degli habitat e 13 – Carta degli interventi nonchè del documento di piano e del quadro conoscitivo. 

- l’aggiunta della tavola 14 – Carta del regolamento delle attività antropiche descrittiva dei percorsi di 
navigazione e pedonali, le postazioni ed i tratti di pesca e le strutture per la fruizione.  

Richiamata la delibera n. 53 del 15.05.2013 con la quale il Consiglio di Gestione ha proposto la modifica del 
piano di gestione del Sito di Importanza Comunitario (SIC) IT20B0017 Ansa e Valli del Mincio e della Zona di 
Protezione Speciale (ZPS) IT20B0009 Valli del Mincio; 

Considerato che l’approvazione delle modifiche è subordinata alle disposizioni di cui all’allegato E – 
procedure per l’adozione e l’approvazione dei piani di gestione dei SIC e delle ZPS della d.g.r. 8/1791 del 
25.01.2006;  

Ritenuto opportuno modificare il piano di gestione approvato con delibera di Assemblea Consortile n. 10 del 
16 marzo 2011 e di avviare, pertanto, la procedura di cui alla d.g.r. 8/1791 del 25.01.2006; 

Presenti Consiglieri      n.10   

-  voti favorevoli:    n.  8 
-  voti contrari: n.  1   (Il Sindaco del Comune di Rodigo) 
-  astenuti: n.  1   (Il Sindaco del Comune di Porto Mantovano) 
     
Consiglieri rappresentanti la maggioranza qualificata del 70,28 per cento del totale delle quote 
di partecipazione,  espressi  in  forma palese 
 



 

 

 
      DELIBERA 
 
 
 
1. di modificare gli elaborati del piano di gestione del Sito di Importanza Comunitario (SIC) IT20B0017 

“Ansa e Valli del Mincio” e della Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT20B0009 “Valli del Mincio" di 
seguito elencati: 

 
- Quadro conoscitivo 
- Relazione di piano 
- Regolamento 
- Tavola 4 - Carta dell’uso del suolo  
- Tavola 5 - Carta della vegetazione  
- Tavola 6 – Carta degli habitat  
- Tavola 7 – Carta degli areali faunistici  
- Tavola 13 – Carta degli interventi  
- Tavola 14 – Carta del regolamento delle attività antropiche  
 

2. di disporre che venga data attuazione alla procedura indicata  nell’allegato E alla d.g.r. 1791/2006, che 
prevede: 

 
- la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio del Parco del Mincio, dei Comuni ricadenti 

nel territorio del Parco e della Provincia territorialmente competente per la durata di trenta giorni 
consecutivi; 

 
- la pubblicazione dell’avviso di adozione sul B.U.R.L. della Regione Lombardia e su almeno due quotidiani; 

 
- l’acquisizione delle osservazioni da parte di chiunque ne abbia interesse entro i successivi sessanta giorni; 

 
- la trasmissione della proposta di modifica del piano, delle osservazioni e delle relative controdeduzioni 

deliberate dal Parco del Mincio alla Regione Lombardia per l’espressione del parere vincolante entro 
sessanta giorni dal ricevimento della documentazione anzidetta; 

 
- l’approvazione della modifica del piano di gestione da parte dell’Ente gestore; 

 
- la pubblicazione dell’avviso di approvazione sul B.U.R.L. della Regione Lombardia. 

 
 

3. di disporre che la presente delibera di adozione del piano sia inviata ai Comuni ricadenti nel territorio del 
Parco ed alla Provincia di Mantova per la sua affissione all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi; 

 

4. di disporre, altresì, che la presente delibera sia pubblicata all’Albo Pretorio del Parco e che il piano sia 
consultabile da chiunque ne abbia interesse sul sito internet www.parcodelmincio.it e presso la sede del 
Parco del Mincio. 

 

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come dettagliatamente richiamati in premessa ed 
allegati all’originale del presente atto. 

 
 

 
 
 
 

 



 

 

 DELIBERAZIONE DELLA COMUNITÀ DEL PARCO 
 N. 11 del 29/07/2013 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
                F.to dott. Maurizio Pellizzer 

 IL SEGRETARIO  
F.to dott.ssa Cinzia De Simone 

 
  
 
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mantova,   9/08/2013 
 IL F.F. DIRETTORE  

                 (dott.for. Mariacristina Virgili) 
 
 
 

 
  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 3, D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.) 

 
Si certifica che copia  della presente deliberazione viene pubblicata secondo la vigente normativa all'Albo 
Pretorio on line per gg. 30 consecutivi con decorrenza  dal  9/08/2013 come prescritto dall’art. 124 TU.EL. 
D.Lgs. 267/2000  e  dal  D.G.R. 25.01.2006  n. 8/1791. 

 
Mantova,   9/08/2013 
 IL F.F. DIRETTORE  

              F.to dott  for. Mariacristina Virgili 
 

  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
(Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.) La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 
Legge, all'Albo Pretorio on line del sito dell'Ente www.parcodelmincio.it, dal  9/08/2013 al   8/09/2013 . Non 
essendo intervenute denunce di vizi di legittimità  la medesima è divenuta esecutiva il   
.........................................................  
 
Mantova , 
 
 

 
IL DIRETTORE  

                  (dott.ssa Cinzia De Simone) 
 

 
  
 



 

 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA COMUNIT À DEL PARCO 
 

 
OGGETTO: REVISIONE  DEL PIANO DI GESTIONE DEL SIC I T20B0017 ANSA E VALLI 

DEL MINCIO E DELLA ZPS IT20B0009 VALLI DEL MINCIO.   
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

     Il  Resp. del procedimento 
        Resp. Area Ambiente e Agricoltura 
       F.to dott. for. Mariacristina Virgili 

 
 

 
 
Mantova, lì 29/07/2013 
……………………………………………………………………………………………………................ 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO  - AMMINISTRATIVO: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49 - comma 1-2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. del procedimento 
F.to  

 
 
Mantova, lì 
……………………………………………………………………………………………………................ 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Direttore 
F.to  

 
 
Mantova, lì 
……………………………………………………………………………………………………................ 
 
 
Pareri inseriti nella deliberazione della COMUNITÀ DEL PARCO N.   11 del 29/07/2013 


